ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2018.

Aos 03 (três)  dias do mês de outubro do ano de 2018,  às 09:00h,  na sede da ARCE,
presentes: os Conselheiros Fernando Franco, João Gabriel Rocha, Jardson Cruz e Artur
Silva; o Diretor Executivo, Rinaldo Cavalcante; o Procurador-Chefe, Marcelo Capistrano; o
Assessor do Conselho Diretor,  Josesito Padilha;  e a Assessora de Gabinete,  Márcia  de
Oliveira Nunes, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PADM/CTR/0093/2017: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  89372;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0133/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração nº 50677; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu dar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0137/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto  de  Infração  nº  72024;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0140/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto  de  Infração  nº  76632;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0196/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  88860;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0198/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  74905;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0202/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  88858;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0206/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  87849;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0208/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  88512;  Relator:  Conselheiro  Artur  Silva;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0024/2018: Interessada: Cagece; Assunto: Proposta de alteração do art. 74 da
Resolução nº 130/2010; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselheiro Fernando
Franco pediu vistas do processo.

PADM/CTR/0074/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  82291;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0076/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  82294;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por

unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0080/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  81969;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0085/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  82747;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0086/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  82124;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0178/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  56407;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu dar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0186/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração  nº  58360;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu dar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0040/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº 102666; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0042/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  104545;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0046/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  97586;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0049/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  101039;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0060/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  114589;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0063/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  99242;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0066/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  92650;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0070/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  109449;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0072/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  100165;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por

unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0082/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  86703;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0085/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  83315;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0087/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de  Infração  nº  101042;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0090/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº 85692; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0094/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº 91952; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0097/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto de Infração nº 105011; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0041/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 85694; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0043/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 106389; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0047/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 93205; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0061/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 96884; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0064/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 104446; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0067/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 97561; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/068/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 85751; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0071/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 88559; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0074/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 96859; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0077/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 103251; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0080/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 84419; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0083/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 89671; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0086/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 85663; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0088/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 83318; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0092/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 112535; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0095/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 100826; Relator: Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0096/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto  de  Infração  nº  106719;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do
voto do Relator.

PCSB/CSB/0093/2018: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de  Infração  –
AI/CSB/0019/2018 – SAA da localidade de Jaibaras/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel
Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu negar provimento ao recurso,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CTR/0039/2018: Interessada: M S Transporte e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso -
Auto  de  Infração  nº  83305;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso, nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CTR/0044/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 104810; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0045/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 100530; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,

por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0062/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 107002; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0065/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 85725; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0069/2018: Interessada: M S Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 80552; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0073/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 114612; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0075/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 106724; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CTR/0079/2018: Interessada: MS Viagens e Turismo Ltda.; Assunto: Recurso - Auto
de Infração nº 103259; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho,
por unanimidade,  decidiu pelo não conhecimento do recurso,  nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0152/2018: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda.;  Assunto:  Recurso  -
Auto  de  Infração  nº  55157;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0174/2018: Interessada:  Expresso  Guanabara;  Assunto:  Recurso  -  Auto  de
Infração nº 51372; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Franco; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CDR/0020/2018:  Interessada:  Coordenadoria  de  Transportes;  Assunto:  Recurso  -
PAD  2017;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo provimento parcial do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CDR/0022/2018:  Interessado: Felipe Mota; Assunto: Recurso - PAD 2017; Relator:
Conselheiro  João Gabriel  Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela
improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CDR/0024/2018: Interessado: Edson Santos; Assunto: Recurso - PAD 2017; Relator:
Conselheiro João Gabriel Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu   pelo
provimento parcial do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CET/0061/2018: Interessado: Márcio Rodrigues Melo; Assunto: Auxílio financeiro na
modalidade de indenização do curso de Doutorado; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu autorizar o auxílio financeiro solicitado.

Término: 12h00